ALBKROM SHA (NE LIKUIDIM E SIPER)
TIRANE

PASQYRAT FINANCIARE VITI 2012



Bilanci -forma e gjate

Njésia ekonomike mund té zgjedh& gé informacionet pér nézérat e bilancit, t'i

paragesé drejtpérsédrejti né pasqyrén e Bilancit dhe jo né shénimet shpjeguese. Sipas

$KK2 né kete ras_t fg_(mati i B_ilancit mund té paragqitet si vijon:

& | TR
[ AKTIVET AFATSHKURTRA 185,132,740 216,742,020
1|Aktive monetare 1 13,704,626 25,328,558
2|Derivativé dhe aktive t& mbajtura pér tregtim -
(i) Derivativét =
(ii) Aktivet e mbajtura pér tregtim -
Totali 2 & = i
3|Aktive té tjera financiare afatshkurtra 2 155,096,219 166,528,609
(i) Llogari / Kérkesa t& arkétueshme 11,140,344 18,321,502
(ii) Llogari / Kérkesa té& tjera t& arkétueshme 137,555,875 137,099,805
(iii) Instrumente t& tjera borxhi 6,400,000 11,107,302
(iv) Investime t& tjera financiare =
Totali 3 i 5
4|Inventari 3 16,331,895 24 884,853
(i) Léndét e para 40,801,981 42,327 246
(ii) Prodhim né& proces =
(iii) Produkte t& gatshme 55,067,714 71,401,420
(iv) Mallra pér rishitje 28,633,850 28,633,850
(v) Parapagesat pér furnizime - 108,171,650 (117,477,663)
Totali 4 16,331,895 24,884,853
5|Aktivet biologjike afatshkurtra -
B]Aktivet afatshkurtra t& mbajtura pér shitje -
7|Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra -
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA U] 16,331,895 24,884,853
Il |AKTIVET AFATGJATA 4 4,175,873,085 | 4,276,954,416
1)Investimet financiare afatgjata
(i) Piesémarrje t& tjera né njési t& kontrolluara (vetém né PF) =
(ii) Aksione dhe investime t& tjera né pjesémarrje -
(iii) Aksione dhe letra té& tjera me vleré -
(iv) Llogari / Kérkesa t& arkétueshme afatgjata 4,819,585 4,910,329
Totali 1. 4,819,585 4,910,329
2|Aktive afatgjata materiale 186,995,016 287,985,623
(i) Toka 68,335,634 68,335,634
(i) Ndértesa 32,344,112 43,033,586
(iii) Makineri dhe pajisje 53,723,398 119,306,384
32,591,872

(iv) Aktive té tjera afatgjata materiale (me vl.kontab.)

57,310,019




Totali 2

w

Aktivet Biologjike afatgjata

E

Aktivet afatgjata jomateriale

(i) Emri i miré

(i) Shpenzimet e zhvillimit

(iii) Aktive t& tjera afatgjata jomateriale

3,984,058,464

3,984,058,464

Totali 4

3,984,058,464

3,984,058,464 |

[4)]

Kapital aksionar i papaguar

[=2]

Aktive té tjera afatgjata

|TOTALI | AKTIVEVE AFATGUATA (1)

TOTALI | AKTIVEVE (1 +11)

4,361,005,805

. 4,493,696,436

B g!PA-_SEVI
L

Shénime

Viti raportues
31.12.2012

Viti paraardhés
31.12.2011

DETYRIMET DHE KAPITALI

I DETYRIMET AFATSHKURTRA

722,973

1,172,156

-

Derivativét

2|Huamarrjet

(i) Huaté dhe obligacionet afatshkurtra

(ii) Kthimet / ripagesat e huave afatgjata

(iii) Bono t& konvertueshme

Totali 2

3|Huaté dhe parapagimet

722,973

1,172,156

(i) Té pagueshme ndaj furnitoréve

459,136

922,987

(i) Té pagueshme ndaj punonjésve

(iii) Detyrimet tatimore+sig.shogerore

(iv) Hua té tjera (mardhenie te brendeshme)

(v) Parapagimet e arkétuara

263,837

249,169

Totali 3

722,973

1,172,156

4|Grantet dhe t& ardhurat e shtyra

w

Provizionet afatshkurtra

TOTALI | DETYR. AFATSHKURTRA (I)

1l DETYRIME AFATGJATA

2,681,601,652

2,810,235,594

LY

Huaté afatgjata

(i) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare

63,144,352

63,144,352

(ii) Bonot e konvertueshme

Totali 1

2|Huamarrje té tjera afatgjata

169,840,292

298,474,234

(5]

Grantet dhe té ardhurat e shtyra

106,201,290

106,201,290

4 Te drejta e detyrime te Kongensionarit

2,342,415,718

2,342,415,718

l

I

%

@S



TOTALI | DETYR. AFATGJATA (ll) - -
TOTALI | DETYRIMEVE
il |KAPITALI 7 1,678,681,180 1,682,288,686
1|Aksionet & pakicés ( pérdoret vetém né pasqyrat financiare té konsoliduara ) =
2 |Kapitali Q€ | pérket aksionaréve té& shoqérisé méme (pérdoret vetém né PF t& konsoliduara) —
3|Kapitali i rregjistruar(aksionar) 3,405,413,240 3,405,413,240
4(Primi i aksionit -
5[Njésité ose aksionet e thesarit (negative) -
6|Rezerva statutore 1,545,062,358 1,545,062,358
7|Rezerva ligjore 39,410,111 39,410,111
8|Rezerva té tjera 25,074,303 25,074,303
9|Fitimet(humbja) e pashpérmdara 3,332,671,326 (3,332,671,326)
10(Fitimi (humbja) e vitit financiar 3,607,506 -
TOTALI I KAPITALIT (ill)
Koncesioni = =
|TOTALI | DETYRIMEVE KAPITALIT (1,1, 11l)  4,361,005805|  4,493,696,436 |

A-PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

(Bazuar né kiasnfrklmm e Shpenzimeve sipas Natyrés)

Kosto e punés

Sl R A Viti raportues Viti paraardhés
Pér;hknm: i -§lameméve -Shemmg 31.12.2012 31.12.2011
1|Shitjet neto 11 5,342,075 13,205,311
2| T€ ardhura t& tjera nga veprimtarité e shfrytézimit(Puna e kryer nga njesia 7,075,910 21,060,296
3|Ndryshimet né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proge - -
4|Materialet dhe mallrat e konsumuara 1 (9,313,999) (_27,Q0§§69)
s 11 ~OOHS:




Pagat e personelit (13,437,559) (19,981,672)
Shpenzimet per sigurimet shogérore dhe shéndetsore (1,877,554} (2,216,795)
6 |Amortizimet dhe zhvlerésimet (100,792,451) (87,818,955)
7|Shpenzime té tjera (8,135,154) (2,569,805)
8| Totali i shpenzimeve (shuma 4 - 7) (133,556,717) (139,590,796)
9|Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-8) (121,138,732) (105,325,189)
10| Té& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e kontrolluara (27,481,172)
11| Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet (66,212,274)
12| Té ardhurat dhe shpenzimet financiare 11
12.1 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té& tjera financial 5,000,000 3,700,000
12.2 Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767, 667 608,801 977,509
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 769, 669 129,891 366,580
12.4 Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 768, 668 111,792,534 (23,815,231)
13|Totali i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare (12.1+/-12.2+/-12.3+/-12. 117,531,226 (112,464,588)
14|Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) -67.53% (3,607,506) (217,789,777)
15|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 69 12 - -
16|Fitmi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) 11 (3,607,506) (217,789,777)
17 |Elementét e pasqyrave té konsoliduara - -

Pasqyra e fluksit monetar —~ Metoda idirekte

‘Shenime

Liti-rapoﬁugs 2012|| Viti paraardhes 2011

o L

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit

Fitimi para tatimit (3,607,506) (217,789,776)
Rregullime pér: 5
Amortizimin (100,792,451) -'(87,818,955)

Humbje nga k&mbimet valutore

PlLo(3



Té ardhura nga investimet 0 0
Shpenzime pér interesa 111,792,534 (23,815,231)
Rritje/rénie né tepricén e kérkesave t& arkétueshme nga aktiviteti, si dhe kg 571,502,281
Rritie/rénie né tepricén inventarit (98,128,874)
Rritie/rénie né tepricén e detyrimeve, pér t'u paguar nga aktiviteti (295,606,124)
Rritje/rénie e shpenzimeve te shtyra
Mjete monetare t& pérfituara nga aktivitetet 7,392,577 |- 151,656,679
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar - 0
Mjete monetare neto nga aktivitetet e shirytézimit 7,392,577 |- 151,656,679
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e shoqérisé sé kontrolluar X minus paraté e arkétuara 0 0
Blerja e aktiveve afatgjata materiale
Té ardhura nga shitja e pajisjeve 0
Interesi i arkétuar 608,801 977,509
Dividendét e arkétuar 0 0
Mijete monetare neto e pérdorur né aktivitetet investuese 608,801 977,509
Fluksi monetar nga veprimtarité financiare
Hyrje nga emetimi i kapitalit aksioner
Hyrje nga huamarrje afatgjata 0
Pagesat e detyrimeve té girasé financiare 0"
Dividendét e paguar 0 0
Mijete monetare neto e pérdorur né aktivitetet financiare
Rritja/rénia neto e mjeteve monetare - 11,623,932 |- 581,653
Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél 25,328,558 25,910,211
Mijetet monetare né fund té periudhés kontabél 13,704,626 25,328,558

Diferenca

Ok

PER SH.A.ALBKROM NE LIKUIDIM E SIPER TIRANE

LIKUIDATO_RI
Fejzi LILA




 Glendja dhe ndryshimet

Amortizimi per shitjet ¢ AAM-ve

Aktivet te tjera
Gjendjet dhe levizjet Toka troje Ndertesa Galerite afatgjata Totali
materiale

Kosto e AAM-ve me 01.01.2012 68,335,634 | 215,647,653 1,311,659,740 405,252,950 | 2,000,895,977

Shtesat - - -

Pakesimet (Shitjet ) - - - 2,206,025 2,206,025

Nxierrje jashteperdorimit etje - - - 129,584,621 129,584,621
_[Kostoe AAM-ve 31.122012 | 68335634 | 215647,653 | 1311659740 | 273,462,304 | 1860,105,331

Amortizimi AAM-ve 01.01.2012 - 172,614,067 1,192,353,356 347,715,940 1,712,683,363

Amortizimi ushtrimit - 10,735,418 65,582,986 14,815,977 91,134,381

Amortizimi per daljet e tjera




Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2012

Shtesat

Pakesimet

45,944

121,661,485

121,707,429




FITIMI NETO PARA TATIMIT |

SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+)

Amortizime tej normave fiskale I

Shpezime pritie e dhurime tej kufirit tatimor

Gjoba,penalitete,demshperblime

Provizione ge nuk njihen

Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta

Te tjera-materiale jashte perdorimit(pa miratim)

PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(-)

|

FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+II-111)

Shpenzimi i tatim fitimit-10%

Vi

FITIMI NETO | USHTRIMIT(-V)

e i i ; LR
e

Komisione shitje nga te trete

Qera zyrash+autojmetesh

Blerje karburant

Kancelari +shtypshkrime

Shpenzime postare dhe transporti




Shpenzime telekomunikacioni

Pagea te ndermjetsave dhe honorare

Shpenzime sherbimi bankar

Mirmbajtje she riparime

Te tjera te ndryshme

Abonime te ndryshme

Reklam publicitet

Shpenzime pritje

Pagese rojesh

Taksa lokale te paguara

Mbyllje e rivleresim e pa njoh




REPUBLIKA E SHQIPERISE
SH.A. “ALBKROM?” (N& Likuidim e Sipér)
TIRANE
KESHILLT MBIKQYRES
VENDIM

Nr._2 daté \Q .ON. 2013

Pér
Miratimin e llogarive té vitit 2012.

Késhilli Mbikqyrés i Sh.A. Albkrom (N& Likuidim e Sipér) Tirang, i mbledhur sot me
daté 190 8. 2013, pasi shqyrtoj relacionin e paraqitur nga shoqéria “Mbi miratimin e
llogarive vjetore 2012 > sipas bilancit t& hartuar nga shoqgéria dhe t& miratuar nga ekspertét
kontabél t& caktuar nga METE, mbéshtetur né nenin 130 t& ligjit ““ Pér Shoqérité Tregtare me Nr.
7638 date 19.11.1992 ” si dhe nenit 9, t& Statutit t& Shoqérisé,

VENDOSI:

1.Miratimin e raportit t& paraqitur nga ekspertét kontabél, dhe relacionin e Shogerisé lidhur me
rezultatet e vitit ushtrimor 2012 si me poshté:

-Te ardhura 143.672.406 leké
-Shpenzime 147.279.912 leke
-Humbja e vitit 3.607506 leke

Adresa: Blloku: “Vasil Shanto”Mbrapa ish godines KESH-it Tirané, Tel & fax : 00 355 4 2255459

E -mail: albkromsha@yahoo.com



RAPORTI
| AUDITIMIT t&é PASQYRAVE
FINANCIARE

“ALBKROM” SH.A,
SHOQERI NE LIKUJDIM E SIPER

PER VITIN 2012

EKSPERT KONTABEL té& REGJISTRUAR, té PAVARUR
Mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare té Entitetit,
Prill-Maj 2013



Raportii Audimit 2012
“UALBKROM” Sh.A, Shogéri né Likujdim e Sipér

© Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés, Tirané, maj 2013
Standarti Ndérkombétar i Auditimit :(SNA) 210.

Ky raport éshté i mbrojtur me ligj. Pérvec pérdorimit nga persona té autorizuar nga aksioneri né mbéshtetje té ligjit
9901 dt. 14.04.2008"Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, as i gjithé dhe asnjé pjesé e kétij raporti ose reference
ndaj tij nuk mund té pérfshihet né ndonjé dokument té botuar, qarkore ose deklarat, dhe as nuk mund té botohet
pa miratimin toné me shkrim pér formén dhe kontekstin ku do té pérdoret.

Pér té marré informacione rreth pérmbajtjesé té kétjj raporti ju lutem kontaktoni:

Znj. Arjeta Cumani,

Ekspertet Kontabél iRregjistruar, Licenca EKR Nr.82

Antare e Insitutit té Ekspertévé Kontabél t& Autorizuar,(IEKA)
Selia e shogérisé “A & B Auditing” Shpk, Lagja: Pavarsia,Vloré
Filiali Tirané, i shoqgérisé “A & B Auditing” Shpk

Filiali Fier, i shogérisé “A & B Auditing” Shpk

Telefon: (034) 262 97, cel 069 20 92 483

Faks: (034) 262 97

Email: lela_cu@yahoo.it

Znj.Fatime Alliu

Ekspert Kontabél e Rregjistruar;

Antare e Insitutit té Ekspertévé Kontabal té Audititmit,(IEKA)
Mobil Phone 069 20 86 479;

Email: alliufato@yahoo.com

Qéllimi i kétij raporti éshté dhénia e sigurisé mbi Pasqyrat Fianaciare té shogérisé “ALBKROM” Sh.A, Shogéri né Likujdim e
Sipér té mbyllura deri mé 31 dhjetor 2012, si detyrim ligjor e statutor.

Pér aksionerin ky raport do té paragitet me shkrim;
Pregatitur nga Znj.Arjeta Cumani, Znj.Fatime Alliu

Tirané, prill-maj 2013



Raporti i Audimit 2012
“UALBKROM” Sh.A, Shogéri né Likujdim e Sipér

R |

30 maj 2013

NE respekt té Zotit Florion Mima

Ministér

Ministria e Ekonomisé dhe e Energjitikés, Tirané

I nderuar Ministér!

Kemi nderin t’ju paraqesim Ju, raportin e auditimit pér vitin financiar t&¢ mbyllur mé 31.12.2012, t&
Shoqérisé “ALBKROM” Sh.A. Shoqéri né Likujdim e Sipér, konform té gjitha ligjeve né fuqi.

Ky raport pérmban njé pérmbledhje t& raportit té auditimit té ekspertéve té pavarur dhe pasqyrat
financiare t& audituara, diskutime dhe analiza t& raportit té drejtimit té shogérisé, dhe pasqyrat financiare
pérkatése.

Singerisht!

Ekr.Arjeta Gumani |

Ekr.Fatime Alliu

& Kont,

Ting
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Raportii Audimit 2012
"CALBKROM™ Sh.A, Shogéri né Likujdim e Sipér

Lista e shkurtimeve

AB

EKR
IKM

IEKA

KLSH

LKPF

LAKM

K.C

LPP

METE

NJAB

IAASB

PF

RrF

SIMF

SMZHB

SNA

SNK

SKK

DPNA

SNKSP

ALBKROM

Auditimi i Brendsh&m

Auditori i Jashtém

Inistituti i Kontabilistéve t& Miratuar
Instituti i Eksperteve Kontabél t& Autorizuar
Kontrolli i Larté i Shtetit

Ligji nr.9228, daté 29.4.2004”, Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”

Ligji nr. 10 091, daté 5.3.2009” Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& Ekspertit
Kontabél t& Rregjistruar dhe t& Kontabilistit t& Miratuar”

Kodi Civil, né Republikén e Shqipérisé
Kodi i Procedurés Administrative

Ligji nr.9643, daté 20.11.2006, ndryshuar me ligjin nr.9800 dat& 10.09.2007, ligjin nr.
9855 daté 26.12.2007, ligjin ,nr. 10170, daté 22.10.2009, ligjin nr.10 309, daté
22.07.2010 dhe ligjin nr. 131/2012 “Pér Prokurimin Publik”

Ministria e Ekonomis#, Tregtis¢ dhe Energjitikés

Njésia e Auditimit t& Brendshém

Bordi Ndérkombétar i Standarteve t& Auditimit

Pasqyrat Financiare

Rregullat financiare t& nxjerra nga Ministria e Financave
Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Financave

Sistemi pér Menaxhimin dhe Zhvillimin e Buxhetit (BDMS)
Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (ISSAI)

Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit

Standartet Kombétare t& Kontabilitetit

Direktiva e Praktik&s Ndérkombétare t& Auditimit
Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik (IPSAS)

“ALBKROM” Sh.A. Shogéri né Likujdim e Sipér, Tirané

m

Eksperte Kontabel e Auterizuar
FATIME ALLIU
NIPT: K 72218028 T

P




Raporti i Audimit 2012
“CALBKROM™ Sh.A, Shogéri né Likujdim e Sipér

I  Pé&rmbledhje e pérgjithshme

Grupi i EKR ka kryer auditimin e Pasqyrave Financiare (PF) t&€ “"ALBKROM?™ Sh.A, Shogéri n& Likujdim e Sipér,
Tiranég, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2012, bazuar Urdhérin e Ministrit t¢ METE, Nr.777 Prot. dt.23.01.2013.

Auditimi yng &shté kryer né pajtim me Standartet Ndérkombétare t& Auditimit,(SNA, DPNA) dhe ka pérfshiré
testimet dhe procedurat, qé ne menduam se ishin & nevojshme pér t& dhéné njé& opinion lidhur me pasqyrat financiare
té deklaruara nga ALBKROM, i cili vjen si njé suplement i kérkuar SNA 700.

Ne nuk kemi vézhguar procesin e inventarizimin fizik t¢ datés 31 dhjetor 2013, pasi ky proces u kryer nga entiteti
para datés qé& ne u angazhuam me misonin e auditimit t& shogérisé. Pér shkak té natyrés sé gjéndjés sé stokut né galeri
e miniera dhe natyrés té regjistrave té shogérisé ne nuk ishim né gjendje q&, duke u nisur nga procedurat e auditimit,
t& bindeshim né lidhje me sasiné e stokut.

Sipas opinionit tong, pérveg disa problematikave t& gjetura e pérshkruara né paragrafin pér bazat pér kualifikim t&
opinionit me rezervé, pasqyrat financiare japin nje pamje te vertete dhe te sinqerté né t& gjitha aspektet materiale, n&

pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Shoqérité né Likujdim.

Raportimi Financiar éshté ndértuar sipas SKK, bazuar né Parimet Kontabéli mbajtur sipas 1é Drejtave &

Konstatuara.

Ju lutemi, mé poshté ju do t& gjeni njé ekstrakt t& marré nga opinioni i auditimit né faqén 5 dhe 6 t& kétij raporti:

Opinioni i rriedhur prej Auditimit

Opinioni yng,

Sipas opinionit tong, me pérjashtim t& efekteve té rregullimeve, né qofté se do t& kishte ndonjé t& tillé, q& mund t&
ishin pércaktuar t& nevojshme pér tu bindur pérsa i pérketé sasive t& stokut dhe gjendjes sé kreditorve e debitorve,
pasqyrat finaciare japin njé pamje té vérteté dhe té singerté né té gjitha aspektet materiale, 1¢ gjéndjeve financiare
té shogérisé mé datén 31 dhjetor 2012, rezultati i veprimtarisé té saj dhe flukset e parasé pér ushtrimin e mbyllur, né
pajtim me SKK dhe SNRF dhe né respekt té Ligjit Nr.9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare( ndryshuar me Ligjin Nr. 9477, date 09.02.2006)., Ligjit Nr. 9901 dt. 14. 04 2008 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”, statutin ¢ Entitetit etj.

Mesazhi yné kryesor né Vémendjen tuaj, si Aksioner dhe Késhillin Mbikqyrés, i cili rezultoi né kualifikim t& opinionit,
éshté:

v Rekomandimet e AB t&¢ METE dhe EKR, t& 1&éna nga viti i kaluar dhe rekomandimet e kétij viti, jang marré ng

konsiderat nga drejtimi:

¥ Programi ekonomik i vitit 2013 (Projekt Buxheti), n& pérgjithési &shté hartuar né pérputhje me té gjithe

elementet e kostos, e krahasuar me buxhetet e realizuara 1-2 vite mé paré;

v' Megjithése, statusi i shogérisé &shté “Shoqéri né Likujdim e Sipér”, ne e konsiderojmé & réndésishém

blerjen e nj¢ Software Kontabiliteti pér administrimin dhe mbajtien e rregjistrimeve kontabél. Kjo
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konsideraté vjené duke pasur parasysh kohén e gjaté t& likujdimit pér t& cuar drejté zeros vlerén pasurore té kétij
entitetit, me histori ekonomike, strategjike pér vendin tong, pérgjegjésit€é dhe réndésingé e menaxhimit dhe
administrimin e gjendjeve t& Debitoréve dhe Kreditoréve, gjendjeve fiziket t& inventaréve t& pérputhur me vlerat
e inventarit kontabél deri né shitje (& tyre, té cilat gjenden n¢ disa ndérmarje me shtrirje té largét gjeografike nga

qendra dhe nga njera-tjetra.

¥ N& koordinim me METE dhe ZRPP jang marré né konsideraté alternativat e duhura pér t& siguruar
vlerésimin e pasurive, t& cilat edhe mé tutje jané né pérdorim; por &shté e réndésishme marrja e
Certifikatave t& Prongsisé pér ¢cdo objekt né pérdorim nga ALBKROM dhe kthimi i tyre né pérshtatje me

kushtet e tregut, pér té realizuar shitjen e tyre né njé kohé sa mé t& afért t& mundshme.

v Ndjekja e procedurave ligjore pér (& drejta (€ arkétueshme nga (& tretét,debitor dhe klientét e rinjé si dhe,

prej analizés sé tyre t& pércaktohet géndrimi me vendimin ¢ drejtimit pér debitorét e humbur, mbi 10 vjetg,

v" Kryerja e njé analize pér t& gjithé Furnitorét e trashéguar nga “ALBKROM” Sh.A, t& larguar nga Evidenca
Kontabél né kundérshtim me ligjin, duhet t& futen n& bilancin e shoqérisé dhe t& ndigen rregullisht

konformé Kodit Civil pér t& drejtat dhe detyrimet e pa realizuara deri n& likujdimin e plote te shoqgrisé.

v Pér t& gjitha detyrimet, pér t& cilat ka humbur interesi e jané t& pa kérkuara mbi 10 vjetg, t& parashkruhen

sipas procedurave t& parashikuara né Kodin Civil.

v" Publikimi i entitetit n&¢ QKR, si Shoqéri né Likujdim e Sipér, konformé ligjit, si dhe bilancit t& paré t&

mbylljes sé shogérisé dhe vendimeve té té marra nga Aksioneri né lidhje me té.

¥" Ruajtja e inventarve kontabél, si Assete (Aktive Afaté Gjata Materiale) pér rastet e dhénies s& kongesioneve
dhe hegja nga inventari i Aktive Afaté Shkurtra,( Materiale e t& tjera ndihmése) dhe te diskutuhet e
pércaktohet qéndrimi me vendimin e drejtimit pér inventar&t e mininierave t&¢ mbyllura e & dala nga

funksioni.

v" Ndjekia e diferencave t& invetaréve me pérgjegjési, &shté njé piké e réndésishme pér drejtimin, si pér fushén
e administrimit korekt té tyre ashtu dhe pér fushén e menaxhimit té shitjeve tyre duke realizuar njé vleré sa
mé (& larté né treg.

Pér sa mé sipér, ne nuk do t& shprehim ndonj& opinion apo ndonj& géndrim tonin lidhur me kéto probleme,

por thjesht i pérmendim si ¢&shtje té& cilat mendojmé se duhet t€ jen& né¢ vemendje t& Drejtimit. Ky qéndrim i

yni lidhet me objektivitetin dhe parimet e pérgjithshme qé drejtojné Aauditimin e Pasqyrave Financiare dhe
Standarti 250.

Eksperte Kontabel ¢ Auterizuar
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Kontrolli i brendshém

Auditimi yné& ka kushtuar véméndje né& fushén e menaxhimit financiar, Transaksionet objekti auditimi, jané t&

pérshkruar né mé shumé detaje brenda kétij raporti.

Konkluzioni yné &shté qé sistemi i kontrollit t& brendshém i Entitetit ka nevojé pér t’u strukturuar dhe pérmirésuar né
ményrén e duhur, pér implementimin e sistemit informatik t& kontabilitetit dhe administrimi i tij. K&to duhet t&

mbahen né véméndje pér t& pérmirésuar performancén e Entitetit, pér objektin q& ajo ka deri n& likujdim.

Me qéllim gé& t& pérmirésohet funksionimi i sistemit t& menaxhimit financiar dhe t& kontrolleve t& brendshme, ne i
rekomandojmé Entitetit q& té sigurojé:

e T& mbahet njé listé e ploté e pronave, me genplanet dhe planimtrite p&rkatese,

o T& mbajé njé listé t& ploté t& impianteve dhe makinerive e pajisjeve t& Entitetit; me dokumenta teknik
pérkatése.

o T& mbajé njé listé t& ploté t& inventarit t& produktit t& gatsh&m t& magazinuar né pista (mbi tokg) dhe
gjendjes sé inventaréve g& gjenden brenda né galeri

o  Té& sistemohen n& kontabilitet gjendjet e inventarit, q& i pérkasin galerive t& mbyllura dhe inventaréve
afatshukértér q& jang né pérdorim t& ndérmarrjeve t& dhéna me kongesion.

e  T& merren masa pér t& rritur nivelin ¢ arkétimeve t& klientéve mbi njé vit; dhe mé shumé se njé vit.

e T& sigurojé zbatimin né ményré t& ploté t& procedurave té shitjeve me ankand né pérputhje me Ligjin
nr.9874, daté 14.02.2008, “Pér Ankadin Publik”, VKM nr.48, daté 06.06.2010 “Rregullat pér Anakndin
Publik”, VKM nr 1719, dat& 17.08.2008, “Pér Ankandin Publik™

e  Rishikimi i sasive t& stokut (produktit t& mineralit) dhe axhustimi i ¢gmimit t& stokut, vler&suar sipas
vleré s& drejté t& tregut, refruar ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe
kontrollin” si dhe udhézimit nr.30, dat¢ 27.12.2012 t& Ministrisé¢ s& Financave , nisur dhe nga
inventaret fizike t& kryera pér vitin 2012.

Menaxhimit t¢ Entitetit i &ht¢ dhéné mundésia pér t& komentuar mbi problemet e prezantuara né kété raport.
Menaxhimi ka pranuar problemet e ngritura nga ne dhe konkluzionet e paragitura né raportin e auditimit, t& pasqyrave
financiare q& i pérkasin vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2012 dhe kang& premtuar t& b&jé t& gjitha pérpjekjet, pér (&

zbatuar té gjitha rekomandimet e dhéna.

(Refer. Shtojces 3 pér pérmbledhjen e rekomandimeve tona dhe pérgjigjet tona ndaj tyre)
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II.  Hyrja

Ky auditim ka te b&j& me Pasqyrat Financiare t& shoqéris¢ ALBKROM pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2012.

Eshtg pérgjegjésia e drejtimit t& Entitetit t& pérgatisé pasqyrat vjetore financiare sipas kérkesave t& kérkuara nga ligj
Nr.9228, date 29.4.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”dhe n& pérputhje me IFRS pér “Raportimin
financiar” bazuar né kontabilitetin e mbajtur sipas t& drejtave t& konstatuara.

Grupi EKR, &sht& pérgjegjés, pa pasoja ligjore, pér kryerjen e auditimit vjetor, pér pasqyrat financiare t& Entitetit pér
vitin ushtrimor q& pérfundon mé 31 dhjetor 2012.

Auditimi pérkufizohet si njé verifikim i kontabilitetit financiar, duke pé&rfshiré ekzaminimin dhe vlerésimin e

pasqyrave financiare dhe t& dhénave té tjera financiare si dhe jep siguri né:

° Nése pasqyrat financiare japin njé pamje t€ drejté dhe t& vérteté t& llogarive dhe ¢éshtjeve financiare pér

périudhén e auditimit;

° Nése t& dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jang né pajtim me ligjet dhe rregulloret né& fugqi;
° Pér pérshtatshmérine e funksioneve t& kontrollit t& brendshém dhe t& auditimit t& brendshém; dhe
° Céshtje t& tjera me réndési t€ cilat dalin apo kang t& b&jné me auditimin.

Kemi kryer vlerésime paraprake t& Entitetit. Gjaté kétij vlerésimi, i kemi kushtuar véméndje, si element shumé t&
réndésishém, realizimit t& rekomandimeve t& auditit t&¢ méparshém nga Entiteti si dhe cilésingé e menaxhimit
financiar.

Sa mé sipér ne kemi ké&shilluar menaxhimin, népérmjet rekomandimeve tona t& cilat p&rfshijné edhe késhilla né&
lidhje me pérmirésimet e pasqyrave financiare, né ményré q¢ ato t& jené né pajtim me ligjin pér fuksionimin e
Administratés Publike dhe Ligjin e kontabilitetit, pér aplikimin e Standarteve Kombétare t& Kontabilitetit, pér
"Raportimin Financiar” dhe né pajtim me parimit kontabgl, n& vijushméri t& politikave té ndjekura nga entiteti.

Me qéllim t& pérmbushjes s& pérgjegjésive tona pér auditimin e Entitetit, ne kemi ndérmarrg nj& auditim si né& vijim:

—  Kemi rishikuar pasqyrat vjetore financiare né raport me Planin Ekonomik (plan-buxhetin) e miratuar pér vitin &
pérfundoi mé 31 dhjetor 2012;

—  Kemi pércaktuar nése pasqyrat vjetore financiare t& Entitetit jané pérgatitur né pajtim me SKK,
“Raportimi Financiar” né bazé & Kontabilitetit t& t& drejtave (& konstatuara, parimit t& vijushmérisé, dhe
Kodi i Procedurés Administrative né Shqipéri;

—  Kemi pércaktuar nivel t& materialitetit, si prag pér lehtésimin e p&rcaktimit t& llojit t& opinionit q& duhet

dhéné mbi pasqyrat financiare;

—  Kemi zbatuar njé kombinim t& kampionit sipas gjykimit dhe sipas rastit, né pérzgjedhjen e transaksioneve
pér testim;

—  Kemi kryer testime substanciale gjithépérfshirése mbi transaksionet financiare; dhe jemi mbeshtetur né& njé
kombinim t€& intervistave, rishikimeve analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t&
vlergsuar vlefshmérine dhe rregullsing e transaksioneve financiare.

Ng kété raport ne kemi pérmbledhur auditimin e kétij viti dhe japim njé opinion formal, pa pasoja ligjore mbi
Pasqyrat Financiare q& i pérkasin vitit ushtrimor, g& u mbyll mé& 31 dhjetor 2012,

Lidhur me opinionin toné t& auditimit pér pasqyrat vjetore financiare t& Entietit, Standartet Ndérkombétare t&
Auditimit, pércaktojné kriteret specifike té cilat rregullojné llojin e opinionit g& mund & jepet.

(Shénime té cilat jané té pércaktuara me gierésisht né Shtojeen 1 gé pérfshin njé prej SNA)
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III. Opinion i Auditimit

RAPORT AUDITIMI i EKSPERTIT t¢ PAVARUR

Drejtuar:

KESHILLIT MBIKQYRES t¢ SHOQERISE,

“ALBKROM?” Sh.A, SHOQERI NE LIKUJDIM E SIPER, TIRANE
Lidhur me shqyrtimin e llogarive vjetore 18 periudhes Janar - Dhjetor 2012

Fusha e Auditimit

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ “4AL BKROM ” Sh.A. Shoqéri né Likujdim e Sipér, Tirané, né lidhje me ushtrimin e
mbyllur mé dt.31 Dhjetor 2012. Pasqyrat Financiare pérfshijné:

e Rezultatin Fitim/humbje, gjéndjen e llogarive t& bilancit t& entitetit;
e Lgvizjet e Kapitalit;
e Performancén e gjéndjeve financiare, pozicionin financiar dhe rrjedhjen e parave (Cash flow);
e Ngjarjet e rasté&sishme dhe pérfshirjen e tyre;
e Administrimin né kohg t& t¢ ardhurave dhe shpenzimeve, asseteve dhe detyrimeve, Cash flow, ngjarjeve t& rastésishme dhe
pérfshirjen e tyre;
e Shénime né drejtim t& krijimit t& gjendjeve financiare.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

“ALBKROM?” ,&shté pérgjegjese pér pérgatitjen dhe paragitjen ¢ singerté t& kétyre pasqyrave financiare dhe informacioneve
qé ato p&rmbajné né pérputhje me SKK dhe SNRF. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe ruajtjen e kontrollit t&
brendshém né lidhje me pérgatitien dhe paraqitjen e sinqerté t& pasqyrave financiare, pa anomali materiale t& shkaktuara nga
mashtrimi ose gabimi. Gjithashtu ato mbajné pérgjegjési pér zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve kontabgl t& pérshtatshme dhe
duke béré vlerésime kontabél qé jané t& arsyeshme pér rrethanat.

Pérgjegjésia e Audituesve
Ne kemi drejtuar njé auditim t& pavarur té gjendjeve financiare me qéllim pér t& shprehur njé opinion, bazuar né rishikimin tong.

Kryerja e auditimit &sht¢ b&ré n& pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto standarte kérkojné g& ne t&
respektojmé kérkesat etike, si edhe t& planifikojmé dhe t& kryejmé auditimin me q&llim q& t& pérftojmé siguri t& arsyeshme né se
pasqyrat finaciare jang pa gabime materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen ¢ progedurave pér t& pérftuar t& dh&na auditimi, pér shumat dhe shénimet e pasqyrave financiare.
Progedurat e pérzgjedhura jang t& varura nga gjykimi i auditorit, pérfshiré vlerésimin e rrezigeve t& anomalive materiale tek
pasqyrat financiare, si pasojé e mashtrimit ose gabimit. N& bérjen e kétyre vlerésimeve t& rrezikut, ne marrim né konsideraté
kontrollin e brendshém t€ entitetit n& lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare t& pregatitura nga drejtimi,
me géllim hartimin e progedurave € tilla auditimi q& jang t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo me qéllim shprehjen e njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& entitetit. Njé auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisé t& parimeve
kontabél t& pérdorura dhe t& arsyctimit t& vlerésimeve kontab&l t& béra nga drejtimi, si edhe vlerésimin e paragitjes sé
pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

Ne nuk v&zhguam inventarizimin fizik t& dates 31 dhjetor 2012, pasi ajo daté ishte para dates g& ne u angazhuam fillimisht si
auditues pér entitetin. Pér shkak t& ményrés s&é mbajtjes kontabilitetit dhe stokut ne e kishim t& v&shtirg t& bindeshim né lidhje
me sasité e stokut.

Ne vézhguam grupin e detyrimeve dhe t& drejtave q¢ “AL BK R O M "ka tek t& tretét, si dhe realizimin e kostove t& likujdimit,
krahasuar me Programin Eknomik t& aprovuar né fillim t& vitit ushtrimor nga drejtimi.

NE besojmé se evidenca q& ne kemi marré &shté e pérshtatshme dhe e mjaftueshme pér t& dhéné opinionin tong.

Opinioni i yné i shprehur né kété raport gshté formuluar né bazé t& deklarimeve t& mésipérme
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Opinioni i rrjedhur prej Auditimit

Opinioni yng,

Sipas opinionit tong, me pérjashtim t€ efekteve t& rregullimeve, né qofté se do t& kishte ndonjé t& tillg, q& mund t& ishin
pércaktuar t& nevojshme pér tu bindur pérsa i pérket sasive t& stokut dhe gjendjes sé kreditorve dhe debitorve, pasqyrat
financiare japin njé pamje té vérteté dhe té singerté né té gjitha aspektet materiale, t& gjéndjeve financiare t& shogérisé mé
datén 31 dhjetor 2012, rezultati i veprimtarisé t& saj dhe flukset e parasé pér ushtrimin e mbyllur, ng pajtim me SKK dhe
SNRF dhe né respekt t& Ligjit Nr.9228, dat& 29.4.2004 “Pé&r kontabilitetin dhe pasqyrat financiare ( ndryshuar me Ligjin Nr.
9477, date 09.02.2006)., Ligjit Nr. 9901 dt. 14. 04 2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™, statutin e Entitetit etj.

Theksim i ¢éshtjeve

Pa modifikuar opinionin tong, né té&rheqim vémendjen si né vijim:

-~ Edhe pse Entiteti ka pérgatitur dhe publikuar njé listé t& ploté (inventari) t& pasurive t& Paluajtéshme, mund t& keté
paqartési lidhur me té drejtat e pronésisé mbi pronat t& administruara nga Entitetit dhe te Zyra e Regjistrimit t& Pasurive (&
Pauajtéshme dhe mungesé t&€ dokumentacionit t& pronésisé.

-~ Pér shkak t& mungesés t& dokumentacionit mbéshtetés pér matjen e njé& pjese t& réndésishme té pronés, objekteve dhe
pajisjeve, t& deklaruara n& Seksioni 16, Entiteti ka tentuar q& t& maté kéta artikuj me vlerén e drejté t& tregut né bazé t& njé
vlerésimi t& kryer nga grup Ekpertesh t& Vlerésimit té Pasurive t& Paluajteshme té eméruar nga METE. Vlerat e raportuara
né pasqyrat financiare jané t& mbéshtetur nga raportet e vleresimit té viteve t& méparshéme.

—~  Mungesa e rivlerésimit dhe sisitemimit t& diferencave té inventarit, stokut pér mineralin e kromit né se ekziston nga
periudhat e mé parshme, rezervon cénimin e t¢ ardhurave t& prishtéshme, pér pasojé dhe PF t& mbyllura n& vitin 31 dhjetor
2012.

—  Dhe pse planifikimi dhe paraqitja e Buxhetit n¢ PF deklarohet korrekt sipas evidencés kontabél t& mbajtur sipas parimit
t€ drejtave t& konstatuara, gjaté periudhés s¢ auditimi u konstaua se grupi i kredioréve &shté prekur duke cénuar plotésing e
tij, si pasojé ka sjellé ndryshime né& PF t& viteve t& mé parshme té cilat reflektojng dhe n& PF t& mbyllura né vitin 31 dhjetor
2012.

Rishikimi | pérputhshmérise

Pérveg auditimit t€ pasqyrave financiare, éshté planifikuar dhe kryer njé rishikim i pérputhshmérisé pér t& shprehur njé
opinion me siguri t& kufizuar nése, né € gjithé aspektet materiale, aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet ¢
reflektuara n& pasqyrat financiare jang& né& pérputhje me pjesén e plotésisé, ekzistencén fizike, dhe q& administrohen realisht
nga autoritetet e drejtimit (Entiteti). Natyra, koha dhe masa e punés pér pérputhshmerine ishin t& kufizuara krahasuar me até

té hartuar pér té shprehur njé opinion me siguri t& arsyeshme pér pasqyrat financiare.

Pérgjegjésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné éshté t& shprehim njé opinion bazur né rishikimin toné&. Puna jon& éshté kryer né pérputhje me ISSAI 4200
dhe SNA 120. Kéto parime kérkojné qé ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe t& planifikojmé dhe kryejmé rishikimin pér t&
arritur njé siguri t& kufizuar nése aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e reflektuara n& pasqyrat financiare
jané né pérputhje, né t& gjithé aspektet materiale me autoritetet q& i geverisin ato.

Njé rishikim &shté i kufizuar kryesisht né procedura analitike dhe intervista, dhe pér két& jep mé pak siguri se njé auditim. Ne
nuk kemi kryer njé auditim, dhe pér kété arsye, ne shprehim konkluzionin ton& né formén e njé sigurie t& kufizuar, e cila
éshté konsistente me punén e kufizuar q& ne kemi kryer pér kété rishikim p&rputhshmérie.

Ne besojmé se evidenca, gé ne kemi marré éshté e pérshtatshme dhe ¢ mjaftueshme pér & dhéné njé bazé pér konkluzionet
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Konkluzione pér Pérputhshmériné

Bazuar ng punén tone, t& pérshkruar né kété raport, aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e reflektuara né pasqyrat

financiare q& kemi par€ gjaté rishikimit, jang n& t& gjitha aspektet materiale, né pérputhje me autoritetet q& i geverisin ato.

Céshtje té tjera
Ne térheqim vémendjen pér sa mé poshté:

1 Burimi kryesor e i besueshém i informacionit pér pérgatitien e pasqyrave financiare &shté Balanci Vértetues,
Centralizatori. Meqénése Bilanci Vértetues &shté rezultat i Centralizatorit, i cili paraget shumatoren e ploté t& gjitha
regjistrimeve kontabgl t& gjitha transaksioneve tregtare dhe financiare me palet e treta pérdoret t& prodhojé pasqyra t&
plota financiare.

2 Megjithése Likujdatori dhe K/ Financiar kangé n&nshkruar deklaratén pér prezantimin e pasqyrave financiare né kohg,
entiteti nuk ka dor&zuar akoma pasqyrat financiare t& mbyllura deri me 31 janar 2012 ng institucionet METE, QKR, por i
ka dorzuar ato vetém né Drejtoring Rajonale e Tatimeve Tirané.

3 Meqgenése ALBKROM nuk ka implementuar nje Sistem Kontabél Informatik, njé sistem gjithépérfshirés kontabgl, ekziston
njé pasiguri lidhur me plotésing e arkétimeve dhe, aftésing pér t& pérgatitur njé buxhet t& besueshém dhe & sakté, pér t&
deklaruar njé raport té sakté t& ardhurave, dhe pér t& monitoruar arkétimet e kryera né kohg,

Tirang 30 Maj 2013

EKSPERTET KONTABEL té REGJISTRUAR

r
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Arjeta Cumani oo oo

Eksperte Kontabel & Aulorizuar
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IV. Gjendja e rekomandimeve te viteve té kaluara

Letra joné e dérguar eksperti t& méparshém, na konfirmon se pér vitin q& pérfundoi me 31 Dhjetor 2012, nuk kishte

rekomandime t& veganta pér autoritetin e drejtimit.

Eksperte Kontabel e Autorizuar

FATIME ALLIU
NJRT: K 72215028 T
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V. Rezultati financiar né krahasim me buxhetin e aprovuar

Analiza e Rezultatit ne Pasqyrat Financiare kundrejt Buxhetit te Aprovuar tregon,Tabela 1:

Pérshkrimi i buxhetit dhe shpenzimeve

3

Realizimi Realizimi Realizimi
SRR
EMERTIMI e IIII\:-:‘;:_\:::E vitit ushtrimor vitit ushtrimor 2012 ndaj
matjes 31.12.2012 31.12.2013 faktit 2011
ne %
VI Treguesit financiare
A Te ardhura(pa subvencion) min/leke 15.20 124,95 35.61 3.51
nga keto sipas burimeve: min/leke -
Shitje mallrash min/leke 4.00 12.42 34.27 36%
Shitje asetesh min/leke 8.00 0.00 0.00
te tjera, nga aktivitetti kryesor min/leke 3.20 112,53 1.34 83.72
B Subv min/leke 3.00 5.00 3.70 1.35
C Totali te ardhura (A+B) min/leke 18.20 125995 39.31 331
D Shpenzime giithesej(1+2+3+4) min/leke 95.03 (133.56) (256.10) 52%
Nga keto mln/leke
Paksimi i gjendjes prodhimit min/leke 6.00 (9.31) (27.00) 34%
Shepnz.te shfryt.e rrjedhse min/leke 81.83 (116.11) (110.02) 1.06
Materiale te para min/leke -
Mallra min/leke -
Furnitura min/leke - 0.00 0.00 0.00
(mbyllje -konservim-demolim) min/leke 4.00 0.00 0.00 0.00
Telefon celular mln/leke 0.12 0.00 0.00 0.00
Paga personeli mln/leke 14.43 (13.44) (19.98) 67%
Sigurime shoqgerore min/leke 5.70 (1.88) (2.22) 85%
Tatime e taksa(taksa automjetesh) min/leke 0.40 0.00 0.00 0.00
Shpenzime te tjera rrjedhese min/leke 1.70 0.00 0.00 0.00
Amortizime min/leke 54.00 (100.79) (87.82) 1.15
Provizione mln/leke 3.00 0.00 0.00 0.00
Shpenzime financiare min/leke 1.20 (8.14) (120.08) 7%
Diferenca kembimi min/leke 0.20 0.00 0.00 0.00
Te tjera min/leke 0.60 (8.14) (120.08) 7%
Interesa mln/leke 0.40 0.00 0.00 0.00
Shepnzime Jashtezakon min/leke 0.00 1.00 0.00
nga keto
Shlyerje kreditoresh min/leke 0.00 1.00
E Fitimi para Tatimit min/leke (75.83) (3.61) (216.79) 2%

Shumat e buxhetuara jane marré nga seksioni vijues i pasqyrave financiare t& vitit g¢ perfundoi mé 31 Dhjetor 2012:

(Ref.Seksioni 13 Raporti § Ekzekutimit te Buxhetit)

Konluzioni

Té ardhurat substanciale pér entitetin pa subvencionet, pér vitin 2012 jané realizuar 3.51 her& mé shumé né krahasim

me vitin 2011 ose jané realizuar 8.2 heré mé shumé nga Buxheti i Planifikuar (Plani Ekonomik).

Né total t& ardhurat aktuale nuk i mbulojné shpenzimet, kjo diferencé &shté mbuluar pjesérisht nga transfertat e
subvencioneve prej METE, té cilat jané t& llogaritura pér mbylljen shpenzimeve operative

Buxheti i vitit 2011 ishte me i ulét se ai i vitit 2012, Te gjitha planifikime t& buxhetit dhe subvencioneve, si dhe

ndryshimet e béra né buxhetin fillestar jan& miratuar nga drejtimi.

Buxheti i pa shpenzuar i ALBKROM né vitin 2012 pérputhej me gjendjen e rrjedhur sipas Pasqyrés Cash Flow

-~ —

in e Kométar [EKA
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VI. Pasqyrat financiare

VI. 1. Pajtueshméri me formén raportuese dhe cilésiné e informacionit

Kérkesat nga LKPFdhe Rregulla Administrative sipas KPA.

e  Entiteti ka pergatitur pasqyrat financiare sipas Rregullave financiare t& kérkuara nga
LKPF dhe SKK;

e  Pasqyrat Financiare jan¢ nénshkruar nga Likujdatori dhe K/ Degéssé Financés i entitetit t&
audituar;

e  Pasqyrat Financiare jan& nénshkruar brénda kohés s& kérkuar, n& daten 31 mars 2013 dhe ende
nuk jané dorézuar né METE; dhe QKR. por jané& deklaruar né Drejtoriné Rajonale Tatimore
Tirang

e  Pasqyrat Financiare jané pérgatitur vet&m né& gjuhén Shqipe; dhe (& gjitha vlerat jan& deklaruar
né monedhén véndase LEKE.

e  Entiteti ka pérgatitur dhe dorézuar raporte té rregullta, ¢do tre mujor tek METE gjate vitit
2012.

Rekomandimi 1

Ne i rekomandojme Likujdatorit t& Entitetit, qé t& siguroj&, qé Entiteti duhet t& pérgatisé pasqyrat financiare
me njé ambjent t& informatizuar, program kontabiliteti shqiptar ose te huaj.

Ekspe: abdl € Auterizuar
? 2 4 VIRV
! NPT, K 7221 5028 T
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VII. Realizimi i Buxhetit

VII.1 Té ardhurat ( duke pérfshire ato aktivitetit)

Té Ardhurat:

- Paraqesin gjéndjen kontabél, sipas ndryshimeve né kohé& bazuar né dokumentat ligjore si Mandat Arkétimi,
té rregjistruara dhe né librat e Arkés.

-~ Mardhéniet kontraktuale me Bankat, kané prodhuar té ardhura nga interesat e cila &shté deklaruar drejté ng
pasqyrén e t& ardhurave, né rubrikén t& ardhura té tjera.

~  Tg ardhurat kryesore jan& realizuar nga shitjet t& cilat jang pasqyruar drejté né llogaring ¢ t& ardhurave né
momentin q& ka ndodhur transaksioni.
Mardhéniet kontraktuale me giramarrésit jané pasqyruar korrekt né& llogaring e t& ardhurave né momentin q&
ka ndodhur transaksioni

- Fitimi né kémbime valutore &shté njé element tjetér né transaksionet operacionale t& shoqérisé i cili &shté
maturuar me kursin ditor t& Bankés s¢ Shqipérisé dhe éshté deklaruar drejté né pasqyrén e & ardhurave, né
rubriken t& ardhura (& tjera.

- Subvencione pér konservim dhe mbyllje t& dhéna nga buxheti jané pasqyruar drejté né llogaring e t&
ardhurave

~  T& ardhura nga kalimet e kreditoreve né rezultat me vendim te keshillit mbikqyres,

- T& ardhurat nga rimarrje amortizimesh

Nga testet e kryera ne kemi véne re:

o Té& ardhurat regjistrohen né librin e arkés(pér arkétimet cash) dhe né ményré manuale mbahen né ditarin
e arkés dhe até t¢ Bankés, duke azhornuar artikuj kontabél né centralizator t& mbajtur manualisht né

kompjuter (Excel)

Rekomandimi 2

Implementimin e nj& sistemi informatik kontab&l qé pérfshin detaje t& pérditésuara pér paguesit (klient dhe giramarrés),
adresat e tyre korrente, historikun e arkétimeve dhe ndryshimet e nivelit t& kuotave t& arkétuara prej klienteve dhe
giramarrésve. Informacione t& tilla duhet t& jend t& limituara vetém pér njé numér t& personash dhe gé duhet t& jené t&
autorizuar nga menaxhimi

12
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2 Shpenzimet

2.1 Blerjet pérmes prokurimit

Paragesin gjéndjen kontabél, bazuar né dokumentat justifikuese si Fleté Hyrje, mandat pagesat ¢ U.XH

Ne kemi vené re se &shté vepruar né pérputhje me ligjin “Pér prokurimet™ nga Entiteti ne vitin 2012 né fushén e
shpenzimeve. prokurimet realizohen kryesisht pér blerje karburante, shpenzime kancelarie si dhe shérbimi i sigurisé

ruajtje objektesh.
22 Blerjedhe shpenzime té tjera

Paraqesin gjéndjen kontabél, bazuar né dokumentat justifikuese si mandat pagesat e U XH

Ng zérin e shpenzimeve t& tjera jan& paragitur shpenzimet e kryera pér energji elektrike, nafté, komisione bankare,
detyrime pér tatime dhe taksa, t& cilat jang totalish t& identifikushme nga faturat tatimore e deklaratat fiskale. 1 gjithg
grupi eshte rregjistrua korrekt né kontabilitet sipas parimit t& drejtave t& konstatuara duke i pérgjigjur drejté llogarive
pérkatése t& detyrimeve.

23 Mallra dhe Materiale t& konsumuara.

Paragesin gjéndjen kontabél, bazuar né dokumentat justifikuese si Fleté-Daljet.

Pérfshin t& gjitha shpenzimet qé& jané kryer pér blerjen e mallrave si dhe materialeve e léndéve t& tjera ndihmése, me
vlerén reale t& tregut né& momentin kur ka ndodhur transaksioni dhe jan# korigjuar korrekt me ndryshimin e gjéndjes
s¢ mallrave ¢ materialeve né magazing, duke dh&n& n& ményré korrekte gjendjen e evadimit t& tyre nga magazina
pérkonsum t& brendéshém.

2.4 Shpenzime pér personelin (pagat, shpérblime t& personelit dhe sigurime shoqérore)

NE zérin paga, éshté deklaruar paga bruto pér personelin, ¢ cila &shté e kuadruar me ditarin e pagave dhe listépagesat.

Ng& zérin sigurime shoqérore dhe shéndetésore paragiten sigurimet shoqérore dhe shéndetésore né total pér
punédhénésin konform normave ligjore t& ndryshuara né& kohg.

Po né kété rrubriké jané deklaruar pagat vjetore pér késhillin mbikqyrés té cilat jang aprovuara nga drejtimi dhe jané
konformé ligjit.

Rekomandimi 3

Ne rekomandojmé qé Likujdatori t& sigurohet se Entiteti do t& ndérmarrg hapa té métejshme pér pérmirésimin e
kontrolleve t& brendéshme dhe t& jeté né pajtueshméri t& ploté me ligjet dhe kérkesat e rregulloreve t& miratuara nga

Aksioneri pérsa i pérket personelit.

25 Shpenzimet e amortizimit

Shogéria ka llogaritur shpenzime pér amortizimin, pér efekte fiskale dhe pér efekte manaxheriale, duke ruajtur
normat ligjore fiskale.
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VII. 3 Subvencionet dhe Transfertat

Viti 2012 Viti 2011

000/leké& 000/1ek&

-Subvencione 5,000 3,700
-Rimarrje 638 997

- Gjithsej té Ardh. dhe transferim i Subvencioneve 5,638 4,697

Subvencione t& pérfituara nga Entiteti ng vite, jang pérdorur pgr demontim dhe konservim ng vitin ushtrimor si
dhe &shté rimarré njé shumé pér té kaluar né mbyllje t& vlerés s& amortizimit vjetor t& ndértesave.

Sksperte Kontabel e Autorizuar
FATIME AL
NIPT: 1
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VII. 4 BILANCI

Bilanci Kontabél i datés 31 Dhjetor 2012

AKTIVI

Shénime

Viti raportues
31.12.2012

Vitip T
31.12.2011

(i) Llogari / Kérkesa 11,140,344 18,321,502
(ii) Llogari / Kérkesa té tjera té arkétueshme 137,555,875 137,099,805
(iii) Instrumente té tjera borxhi 6,400,000 11,107,302
Totali 3 0 0
4 Inventari 3 16,331,895 24,884,853
(i) Léndét e para 40,801,981 42,327,246
(iii) Produkte té gatshme 55,067,714 71,401,420
(iv) Mallra pér rishitje 28,633,850 28,633,850
(v) Parapagesat pér furnizime (108,171,650) (117,477,663)
Totali 4 16,331,895 24,884,853
7 | Parapagimet dhe sk imet e shtyra 0
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA (I) 16,331,895 24,884,853

AKTIVET AFATGJATA

1 | Investi ciare afatgjata
(iv] Llogari / Kérkesa té arkétueshme afatgjata 4,819,585 4,910,329
Totali 1. 4,819,585 4,910,329
(i) Toka 68,335,634 68,335,634
(i) Ndértesa 32,344,112 43,033,586
(iii) Makineri dhe pajisje 53,723,398 119,306,384
(iv) Aktive té tjera afatgjata materiale (me vl.kontab.) 32,591,872 57,310,019
Totali 2 186,995,016 287,985,623
4 | Aktivet afatgjata j iale
(iii) Aktive té tjera afatgjata jomateriale 3,984,058,464 3,984,058,464
Totali 4 3,984,058,464 3,984,058,464
5 | Kapital aksionar i papag 0
6 Aktive té tjera afatgjata 0
TOTALI 1 AKTIVEVE AFATGJATA (1) 4,171,053,480 4,272,044,087
TOTALI I AKTIVEVE (I +IT) 4,361,005,805 4,493,696,436

PASIVI

Shénime

Viti raportues
31.12.2012

Vit paraardhés
31.12.2011

1,172,156

1 | Derivativét 0
2 Huamarrjet
Totali 2 0 0
3 Huaté dhe parapagimet 722,973 1,172,156
(i) Té pagueshme ndaj furnitoréve 459,136 922,987
(v) Parapagimet e arkétuara 263,837 249,169
Totali 3 722,973 1,172,156
4 Grantet dhe té ardhurat e shtyra 0
5 Provizionet afatshkurtra 0

TOTALII DETYR. AFATSHKURTRA (I)

1 Huaté afatgjata
(i) Hua, bono dhe detyrime nga qgeraja financiare 63,144,352 63,144,352
Totali 1 63,144,352 63,144,352
2 H Tje té tjera afatgjata 169,840,292 298,474,234
3 Grantet dhe té ardhurat e shtyra 106,201,290 106,201,290
4 | Tedrejta e detyrime te Kongensionarit 2,342,415,718 2,342,415,718
0
TOTALI I DETYR. AFATGJATA (1I) 2,618,457,300 2,747,091,242

TOTALI I DETYRIMEVE

Aksionet eak

( pérdoret vetém né pasqyrat financiare té

& konsoliduara ) 0
Kapitali gé i pérket aksionaréve té shogérisé mémé (pérdoret vetém né PF té
2 konsoliduaral 0
3 Kapitali i rregjistruar(aksionar) 3,405,413,240 3,405,413,240
4 Primi i aksionit 0
5 | Njésité ose aksii e thesarit (negative) 0
6 Rezerva statutore 1,545,062,358 1,545,062,358
7 Rezerva ligjore 39,410,111 39,410,111
8 Rezerva té tjera 25,074,303 25,074,303
9 Fitimet(humbja) e pashpérndara (3.332,671,326) (3,332,671,326)
10 | Fitimi (humbja) e vitit financiar (3,607,506) 0
TOTALI I KAPITALIT (1i1) 1,678,681,180 1,682,288,686
Koncesioni 0 0
TOTALI 1 DETYRIMEVE KAPITALIT (LILII) 4,361,005,805 4,493,696,436

Eksperte Kontabel & Autorizuar
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4.1 Paraqitja kontabél e bilancit.
Paragitja e bilancit konsiston:

- NE paragqitjen e bilancit t& entitetit sipas natyrés sé aktivitetit dhe specifikave ekonomike t& tij.

- Rakordon me t& dhénat e kontabilitetit.

- Reflekton né ményré besnike gjéndjen e shoqérisé n& datén 31.12.2012.

- Eshtg paraqitur sipas Standarteve Kombgtare t& Kontabilitetit.

- Paraget t& gjitha ngjarjet ekonomike q& kan& ndodhur gjaté vitit dhe ato qé vijojné né vitin pasardhés.
- Né pérgjithési bilanci i shoggrisé karakterizohet nga njé rregullsi e pozicioneve té llogarive.

Baza ligjore: Bilanci &shté pérpiluar sipas dispozitave ng fuqi, né zbatim t& Ligji Nr. 9901 dat¢ 14.04.2008 “Pér
Tregétarét dhe Shoqérité Tregétare™ neni 1, paragrafi 3 dhe ligji Nr. 9228, datg 29.04.2004, ndryshuar me ligjin
Nr. 9477, daté 09.02.2006 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 16, si dhe &shté marré né
konsideratg i gjithé legjislacioni fiskal i azhornuar qg aplikohet né Shqipéri

42 Paraqitja e aktivit té bilancit reflekton né ményré besnike:
- Aty aktivet jang€ paraqitur t& gjitha sipas gjéndjes kontabél t& konfrontuar me inventarin fizik t& tyre, t&
gjitha egzistojné si proné e shoqérisé.
- Kéto aktive paragiten né bilanc pér njé vleré t& pranueshme duke marré parasysh pozicionet korigjuese
koresponduese(amortizimet).
~  Vlerat g€ u atribuohen aktiveve jan& pércaktuar né ményré té tillé qé mund tu referohen direkt atyre: né rast
dyshimi, duke zgjedhur sistematikisht pér vlerésimin me té kujdesshém.

43 Paraqitja e pasivit t€ bilancit reflekton né ményré besnike:
—  pasivet nuk pérmbajné asnjé mangési.
—  jang paragqitur t& gjitha detyrimet dhe pasuria e vet shoqérisé (kapitali dhe rezervat) figuron atje n& ményré
korrekte.
~  rezervat e nevojshme jang mbajtur né nivelin e duhur ng krahasim me pozicionet e aktivit ¢ cilave i pérkasin.

44 Vleresimit té likujditeteve
Gjendjet e likujditeteve pérfshijné gjendjen e parave né arké dhe né llogarite rijedhése né banké né leke dhe
né monedha t& huaja.

45 Vlerésimin e kérkesave pér arketim
Kérkesat pér arkétim vlerésohen me vlerén nominale (t& skontuara nése &shté materiale) minus humbjen nga
zhvlerésimi.

4.6 Vlerésimin ¢ detyrimeve té pagueshme ndaj furnitoréve
Detyrimet ndaj furnitoréve jané (€ vlerésuara mbi bazén e vlerés sé tyre nominale.

4.7 Huaté
Huaté e marra me interes regjistrohen fillimisht me vlerén ¢ drejté. Pas njohjes fillestare jané & vleresuara
me koston e amortizuar.Interesat ¢ pérllogaritura jané njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve si
dhe detyrim né llogaring e interesave té pérllogaritura.

4.8 Veprimet né monedha té huaja
Transaksionet né monedhé t& huaj jang regjistruar né kontabilitet me kursin e Bankés sé Shqipérisé né date
ne kryerjes s¢ transaksionit.

Asetet dhe detyrimet monetare né monedhe t¢ huaj jané konvertuar né pasqyrén ¢ bilancit me kursin e
kémbimit t¢ Bankes s¢ Shqipérisé me 31.12.2012.Diferencat nga kursi i kémbimit t& linduara nga
konvertimi jané pasqyruar drejté né pasqyrén e (€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Asetet dhe detyrimet jo monetare & maten me kosto historike né& monedhé (& huaj jané konvertuar duke
pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit.
Asetet dhe detyrimet jo monetare né monedhe &€ huaj q¢ paragiten me vlerén e drejté (8 konvertuara me

kursin &daten kur vlera e drejté éshté pércaktuar.
o Gugy

16

Eksperte Kontabel e Autorizuar
FATIME ALLIU
NIGT: K 72315028 T

W\ }




Raportii Audimit 2012
“CALBKROM™ Sh.A, Shoqgéri né Likujdim e Sipér

49 Vlerésimin e Gjendjeve té Inventarit.
Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto ¢ marrjes.

Gijendjet e Inventarit jané t& vleresuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar k&t
vlerésim, si vlerén mé 1€ ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme:

4.10 Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paragiten né bilanc me vlerén e tyre bruto minus amortizimin ¢
akumuluar, Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen né kontabilitet me koston e marrjes.

Kosto e marrjes perfshin t¢ gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv né vendin dhe kushtet
ekzistuese.

Normat e amortizimit t& aplikuara jang llogaritur né pérputhje me normat e kérkuara nga ligji 8438,
dt.28.12.1998 “Pér Tatimin Mbi Té Ardhurat”i ndryshuar dhe marrin né konsiderate vleresimin ¢
amortizimit sipas jetes se dobishme t& aktivit.

Pér llogaritjen e amortizimit jané aplikuar keto norma amortizimi:

Kategoria e AQT-ve  Norma e Amortizimit né % Metoda e llogaritjes
2012 2011
Toka 0 0
Ndertime e instalime 5 5
Galeri 5 5
Makineri e Paisje 20 20 Mbi vleren e mbetur
Mjete transporti 20 20 te AAGjata Materiale
Paisje zyre 20 20
Paisje kompiuterike 25 25
Instrumenta dhe vegla pune 20 20

Rekomandimi 4

Ne rekomandojmé q& Likujdatori t& sigurohet se Entiteti do t€ ndérmarré hapa té metejshéme pér pérmirésimin e
kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat

FATIME ALLIU
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VIII. Kontrolli mbi menaxhimin

VIII. 1 Sistemet e Kontrollit te Brendshem

Té pérgjithshme

Struktura e kapitalit dhe Organet e drejtimit

“ALBKROM” Sh.A me status, Shogéri né Likujdim e Sipér, krijuar si shoqéri aksionere me Vendim t& Gjykatés sé
Rrethit Tirang, nr 14014 daté 18/01/1996, e rregjistruar n& Rregjistrin Tregtar dhe me Urdhérin nr 38,daté 01.03.2004,
t& aksionerit t& vetém shtet&, Ministria ¢ Ekonomisg, Tregtisé¢ dhe Energjitikés-shkurt METE, sipas vendimit nr
14014/5,daté 01.03.2004, &sht& vendosur prishja e shogérisé dhe kalimi i saj né likujdim. i gjithé procesi i likujdimit
&shté né pérputhje me ligjin 9901, dt.14.04.2008 "Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregetare".

Selia e shogérisé: &sht€ n€ adresén "Blloku Vasil Shanto"Tirané.
Adresé tjetér ¢ shoqérisé &shté né qytetin e Durrésit, lagja ,.Skéndérbej*

Objekti i veprimtarisé té entitetit : &shté Likujdimi i Shogérisé “ALBKROM” Sh.A.

ALBKROM, Tirang &shté shoqéri me njé aksioner shqiptaré, Ministria e Ekonomisg, Tregétisé dhe Energjetikés
(Shteti) e cila zotéron 100% t& kuotave té kapitalit t& shogérisé.

Kapitali i shogérise éshté 3.405.413.240,00leké, i pérbéré nga 3.405.413 aksione, me vleré nominale 1000leké/aksioni

Ne drejtimin e entitetit organi drejtues i shoggérisé né pérputhje né statusin e saj &shté:

Késhilli Mbikqyrés, i pérbéré si mé poshté:

Emvri Funksioni Vendodhja
Stavri Dhima Kryetar i Késhillit Mbikqyrés Tirang
Sonila Malko Anetar i Késhillit Mbikqyrés Tirang
Flir Mosho Anetar i Késhillit Mbikqyrés Tirang

Dhe

Organi Ekzekutiv, i Administrimit, i cili paraqitet si mé poshté:

Emri Funksioni Vendodhja
Kujtim Mezini Likujdator : Tirang
Qazim Murja K/Deges se Finances Tirang

Si person juridik, Shoqéria &shté e regjistruar n& Drejtoring Rajonale t& Tatimeve Tarang, me:NIPT J61827513H.

Eksperta Kontabel & Autorizuar
FATIME ALLIU
NIPT: K 72215028 T
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Mbi kontrollin té brendshem.

Shogéria nuk ka njési t& vecanté t& kontrollit t& brendshém. Kontrolli i brenshém g& lidhet me funksionet e sistemit
kontabél dhe me pohimet e pasqyrave financiare, éshté realizuar népérmjet mbikqyrjes s& punéve nga punonjésit e
ngarkuar me administrimin dhe nga likujdatori i shoggrisé..

Sistemi i autorizimeve pér kryerjen e transaksioneve, blerjet, shitjet, pagat, hyrjet dhe daljet jan¢ kryer sipas
pércaktimeve t& vendosura ng rregullat statutore dhe ligjore. Ne nuk konstatuam raste t& shkeljes s& tyre

Ne e konsiderojmé t& réndésishém procesin e kontrollit t& brenshém pér inventarizimin ¢ realizuar nga entiteti né
periudhén 05.09.2012 deri mé 15.10.2012, pér Aktivet Afatgjata Materiale dhe Aktivet Afatshkurtra Materiale né
lidhje me gjendjet e stokut t& mineraleve dhe magazinave duke pasqyruar lévizjet e tyre gjaté vitit ushtrimor 2012.

Gjithashtu konsiderojmé t& réndésishém momentin né zhvillimin aktual, (& bisnesit, e inkurajojmé dhe rekomandojmé
dretjtimin, t& kryej dokumetimin e ¢do transaksioni me pérgjegjési.

Besueshméria e informacionit financiar, transaksionet ekonomike, g€ kontrolluam, jang t& shogéruara me
dokumentacion justifikues, veprimet jang hedhur me shumat e sakta dhe n& llogarité e duhura, i pérkasin shogérisé
dhe periudhés ushtrimore. Kuadrimet e llogarive jané kryer periodikisht dhe jang mbikqyrur nga K/Financés. Jang
hartuar pasqyra financiare t& ndérmjetme dhe i jané raportuar drejtimit n& kohg né pérputhje kérkesat statutore dhe
ligjore.

VIII. 2 Auditimi i Brendshem dhe EKR

Konstatime:

Gjatg ndjekjes s procedurave tona rezultoi se Auditimi i Brendéshém, i cili géndron si strukturé,né rangg Drejtorie
brenda strukturave t8 METE, kishte ushtruar konrtoll dhe kishte 1éné rekomandime & cilat ne i morém né
konsideraté duke vlerésuar géndrimin dhe vendimarjet e drejtimit n& lidhje me to. Né pérfundim t& ¢do viti
ushtrimor METE, eméron nje grup pre dy Ekr, pér t& kryer auditimin t¢ jashtém dhe t€ pavarur.

Ekr-t¢ dhe t& gjithé kontrollet e realizuar raportojné tek Késhilli Mbikqyrés, pasi né kété menyré, sigurohen
pérgjegjésit e kétyre dy organeve q¢ jang kryer, me njé nivel profesional, korrektésé duke ruajtur pavarésing.
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IX. Konkluzioni i Pérgjithshém mbi Menaxhmin e ALBKROM

Konkluzionet e pérgjithshme dhe rekomandime

Sa mé sipér, si u diskutua né k&été raport, pér té pasur pérmirésime né drejtim t& rritjes té€ administrimit t&
evidencés kontabél dhe kontrollit t& brendshém financiar, né lidhje me menaxhimin duhet tu b&het kujdes
pikave t& mé& poshtéme:

Rregjistrimi dhe marrja e dokumentave t& pronésisé prane ZRPP, Tirané
Krijimi i sistemit t& IT, pér Informatizimin e Kontabilitetit

Saktésimi i stokut dhe rishikimi i raportit t& pronésisé pér AAGIM.

Ulja e numrit t& Debitorve, si rrjedhojé e rritjes s€ arkétimeve prej tyre.
Rishikimi dhe trajtimi i Kreditorve sipas rangut konformé K.C
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